



Sobre las recientes previsiones de crecimiento publicadas por el Banco Central del Ecuador

Fecha: 01-julio-2019

1. Durante 2018, según las cifras oficiales -y aún vigentes del Banco Central del Ecuador BCE-, la economía ecuatoriana registró un crecimiento de 1,4% respecto al año anterior. Dicha cifra generó en su momento varias preocupaciones, esto considerando que en el año previo, 2017, la economía ecuatoriana cerró con un crecimiento de 2,4%¹. Ya en 2018 se evidenciaba en ciertos resultados una desaceleración de ciertas actividades productivas.
2. Con el antecedente previo, en febrero-2019 el BCE publicó las previsiones de crecimiento económico para este año en curso, esperándose un incremento mínimo de la actividad productiva y económica, en el orden del 1,4%, es decir a una tasa idéntica a la registrada en 2018.
3. En días recientes, el BCE ha publicado un ajuste de sus previsiones económicas para este año, evidenciando una importante reducción del ritmo de crecimiento de la economía ecuatoriana, de manera que se espera este año que el PIB crezca en apenas 0,2%.
4. El resultado anterior obedece principalmente a una menor participación de la Administración Pública, cuyo aporte al PIB se espera se reduzca en 12,2% respecto a lo registrado en 2018. Pese a lo anterior, cabe señalar que para varias otras actividades de servicios se espera una reducción de su ritmo de crecimiento, o incluso una contracción de la dinámica productiva de las mismas, como es el caso de las actividades de alojamiento y servicios de comida (-0,1%).
5. Pese a que el resto de las actividades económicas mantienen un comportamiento incremental, e incluso logran una mejor expectativa de crecimiento respecto a las previsiones publicadas en febrero-2019, cabe señalar que en algunas de las mismas existen drásticas reducciones de su ritmo de crecimiento, como es el caso de la acuicultura y pesca de camarón, que de un crecimiento de 8,6% en 2018, pasaría a uno de 2,7% en 2019. Otro sector donde ocurre algo similar es el comercio, el cual pasaría de una tasa de crecimiento de 3,1% en 2018, a una tasa de 1,0% en 2019.

Las evaluaciones previamente presentadas se resumen en el cuadro No. 1

¹ Cabe señalar que la cifra de crecimiento económico fue ajustado por el Banco Central del Ecuador, de manera que la cifra oficial en primer lugar había sido de 3,0%, para luego ajustarse y terminar en 2,4%.

Cuadro No. 1
Ecuador: Producto Interno Bruto, según sectores económicos

(en millones de dólares constantes)

	2018 (ene-dic)	Δ 2017-2018		Evolución esperada, BCE		
		en USD	en %	A feb-2019	A jul-2019	¿Condición?
Sector primario	13.481	28	0,2%	4,3%	3,7%	Empeora
<i>Agricultura</i>	5.763	169	3,0%	0,2%	1,4%	Mejora
<i>Acuicultura y pesca de camarón</i>	830	66	8,6%	1,2%	2,7%	Mejora
<i>Pesca (excepto camarón)</i>	426	(16)	-3,5%	0,7%	2,2%	Mejora
<i>Petróleo y minas</i>	6.463	(191)	-2,9%	8,5%	5,9%	Empeora
Industria manufacturera	8.962	(2)	0,0%	-0,4%	0,5%	Mejora
<i>Refinación de Petróleo</i>	629	(70)	-10,0%	5,2%	-9,8%	Empeora
<i>Manufactura</i>	8.333	68	0,8%	-0,9%	1,2%	Mejora
Construcción	6.198	38	0,6%	0,4%	0,7%	Mejora
Comercio	7.481	228	3,1%	0,5%	1,0%	Mejora
Servicios	33.509	662	2,0%	1,2%	-1,3%	Empeora
<i>Suministro de electricidad y agua</i>	2.043	70	3,5%	2,8%	0,1%	Empeora
<i>Alojamiento y servicios de comida</i>	1.284	50	4,0%	1,1%	-0,1%	Empeora
<i>Transporte</i>	5.062	80	1,6%	-1,6%	0,8%	Mejora
<i>Correo y Comunicaciones</i>	2.518	34	1,4%	1,1%	2,5%	Mejora
<i>Servicios financieros</i>	2.409	69	3,0%	1,0%	0,2%	Empeora
<i>Actividades profesionales...</i>	4.382	39	0,9%	0,9%	0,2%	Empeora
<i>Enseñanza; Servicios de salud</i>	6.486	269	4,3%	3,1%	0,4%	Empeora
<i>Administración pública (1)</i>	4.801	74	1,6%	2,7%	-12,2%	Empeora
<i>Servicio doméstico</i>	217	4	1,8%	-1,0%	-0,1%	Mejora
<i>Otros Servicios (2)</i>	4.307	(28)	-0,6%	-0,3%	-0,1%	Mejora
TOTAL VAB	69.631	954	1,4%	1,4%	0,3%	Empeora
OTROS ELEMENTOS DEL PIB	2.302	23	1,0%	1,1%	-4,1%	Empeora
PIB	71.933	977	▲ 1,4%	▲ 1,4%	▲ 0,2%	Empeora
<i>PIB No petrolero</i>	62.902	1.234	▲ 2,0%		▲ 0,6%	

(1) Incluye defensa; planes de seguridad social obligatoria

(2) Incluye actividades inmobiliarias y entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Cámara de Industrias de Guayaquil

6. Para el caso puntual de la manufactura no petrolera, pese a que las previsiones de crecimiento a julio de 2019 resultan favorables en comparación a las de febrero-2019 (+1,2% versus -0,9%), es necesario plantear que no hay claridad sobre los elementos que permitirían que las mismas se configuren, y de igual manera no existe claridad en los elementos que permitan contradecir dichas previsiones (al menos para varias de las ramas manufactureras). Al margen de lo anterior, cabe señalar el caso de la rama industrial de productos de la molinería, panadería y fideos, misma que se espera que en este año crezca a una tasa de 8,1%, cuando en 2017 su crecimiento fue de 3,1%, y entre 2013 y 2018 creció a razón de 1,5% por año.

En el caso de la rama de procesamiento y conservación de pescado (de alta relevancia no solo por su aporte al PIB, sino por su capacidad de generación de divisas al constituirse en el principal producto industrial de exportación), el BCE espera que presente un crecimiento de 2,1%, lo que favorecería al sector, luego de que en 2018 se contrajera en 4,6%. Cabe señalar que durante 2018 las toneladas exportadas de conservas de pescado cayeron en 0,4% respecto a 2017; entre enero y abril de 2019, las toneladas exportadas de estos productos se incrementaron en 9,7% respecto mismo período de 2018.

Cuadro No. 2

Ecuador: Producto Interno Bruto, según ramas de la manufactura
(en millones de dólares constantes)

	2018 (ene-dic)	Δ 2017-2018		Δ% esperada jul-2019
		en USD	en %	
-Alimentos procesados	2.956	19 ▲	0,6%	1,8%
Procesamiento y conservación de carne	512	(2) ▼	-0,4%	0,2%
Procesamiento y conservación de camarón	399	29 ▲	7,7%	3,1%
Procesamiento y conservación de pescado	593	(28) ▼	-4,6%	2,1%
Elaboración de aceites y grasas origen vegetal y animal	308	(4) ▼	-1,4%	-0,4%
Elaboración de productos lácteos	257	8 ▲	3,1%	0,0%
Productos de la molinería, panadería y fideos	346	10 ▲	3,1%	8,1%
Elaboración de azúcar	119	(2) ▼	-1,3%	-1,5%
Elaboración de cacao, chocolate y productos de confitería	104	10 ▲	10,5%	1,6%
Elaboración de otros productos alimenticios	318	(1) ▼	-0,4%	0,1%
-Elaboración de bebidas	518	17 ▲	3,4%	-0,2%
-Elaboración de tabaco	5	(0) ▼	-1,5%	-1,4%
-Productos textiles, prendas de vestir; artículos de cuero	563	0 ▲	0,0%	1,7%
-Producción de madera y de productos de madera	487	23 ▲	4,9%	0,1%
-Fabricación de papel y productos de papel	423	11 ▲	2,7%	2,1%
-Fabricación de sustancias y productos químicos	770	(12) ▼	-1,6%	0,1%
-Fabricación de productos del caucho y plástico	334	1 ▲	0,2%	1,7%
-Fabricación de otros productos minerales no metálicos	798	(12) ▼	-1,5%	2,3%
-Fabricación de metales comunes, produc. derivados del metal	576	15 ▲	2,8%	0,4%
-Fabricación de maquinaria y equipo	330	1 ▲	0,3%	0,9%
-Fabricación de equipo de transporte	162	6 ▲	4,1%	-0,5%
-Fabricación de muebles	215	2 ▲	1,0%	-0,2%
-Industrias manufactureras ncp	194	(2) ▼	-1,2%	1,1%
Manufactura no petrolera	8.333	68 ▲	0,8%	▲ 1,2%

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Cámara de Industrias de Guayaquil